20% des couts du projet et une chute de 20% des bénéfices du projet. L’estimation est faite variable par variable (VPV) et

en termes de scénarios. L’analyse VPV indique la sensibilité du TRE à une augmentation (ou diminution) des coûts, en

supposant les bénéfices constants, ou une augmentation (diminution) des bénéfices alors que les coûts sont constants. Pour

ce qui est de la sensibilité de la rentabilité du PASA LOUMAKAF sans intégrations des couts des pistes et points critiques,

le TRE est de 16%. Par contre, le TRE du Projet diminuerait de 3 points par rapport au TRE de base si les couts du projets

augmentaient de 20%. Une réduction des couts du projet de 20% propulserait le TRE à 20%, toutes choses étant égales par

ailleurs.

En termes d’analyse variable par variable (VPV), les calculs du TRE en retenant le scénario des différents modèles

de culture et d’AGR sur toute la durée de vie économique du projet ainsi que toutes les autres composantes

montrent qu’une chute des bénéfices globaux du projet de 10% donne un TRE égale au Cout d’Opportunité du

capital, estimé ici à 10%, dans le meilleur des cas.

Sensibilité du TRE aux variations des coûts et des bénéfices additionnels du Projet (en %)

Hypothèses de calcul Valeur du TRE

Actuel 16 %

Couts du projet

   +20% 13%

   -20% 20%

Bénéfices du projet

   -10% 10%

23

Les coûts récurrents représentent 8,8% des coûts totaux du projet mais varient d’une année à l’autre : de 10,5%

en année 2 et 7,1% en année 3.  Ces couts récurrents sont élevés même pour les dernières années du projet du fait

que le projet a adopté une méthode de Faire-Faire qui lui fait payer les prestataires de services jusqu’à la dernière

année de sa mise en œuvre.  A la fin du projet, la majorité des équipements aura été amortie ou sera sur le point

de l’être.

En définitive, les variations du TRE du PASA LOUMAKAF ne sont pas significatives lorsque les couts ou les

bénéfices varie à la hausse ou à la baisse de 10% puisque le TRE serait toujours supérieur ou égal au COC dans